
 
Largo S. Matteo, 1  64100 Teramo  –  e-mail:  usp.te@istruzione.it; sito: www.csateramo.it 

 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo  
Ufficio V - Ambito Territoriale per la Provincia di Teramo 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il D.M. 228 del 23 luglio 2021, concernente le disposizioni sulle assunzioni del personale 

scolastico con rapporto di lavoro a tempo indeterminato per l’a.s.2021/22; 

VISTO l’allegato “A” del D.M. n. 228 del 23/7/2021 con il quale sono state impartite le istruzioni 

operative finalizzate alle nomine in ruolo; 

VISTO in particolare l’art.2 comma 4 che dispone: “Nel caso in cui, a livello regionale, per singola  

classe di concorso e tipo posto, si riscontrino, su una o più province, posizioni di esubero,  

sarà cura dell’Ufficio Scolastico Regionale provvedere al riassorbimento di tali posizioni  

tramite compensazione di eventuali disponibilità presenti in provincia diversa per la  

medesima classe di concorso/tipo posto. Se al termine di tale operazione si riscontrasse la  

mancanza di posti vacanti e disponibili, nelle diverse province per la stessa classe di  

concorso/tipo posto in ragione della presenza di ulteriore esubero, l’Ufficio provvederà al  

riassorbimento dello stesso tramite compensazione delle disponibilità presenti in altra classe  

di concorso/tipo posto della regione. Nell’effettuare le suddette operazioni l’Ufficio terrà  

conto anche della consistenza delle diverse graduatorie utili per le immissioni in ruolo”; 

VISTE le tabelle analitiche di ripartizione di cui all’allegato “B” del sopracitato Decreto Ministeriale 

che evidenziano per ciascuna provincia e per ciascun ordine e grado di scuola, il numero 

massimo di assunzioni da effettuare, distinte per ordine, grado e tipo di posto; 

VISTO l’art. 399 del Decreto Legislativo n. 297 del 16/4/1994, che dispone – per tutti i gradi di 

istruzione – che le nomine in ruolo del personale docente avvengano per il 50% dalle graduatorie 

dei concorsi per titoli ed esami e per il 50% dalle graduatorie ad esaurimento di cui all’art. 1, 

comma 605, lettera c) della legge 29 dicembre 2006, n. 296. Si ricorda quanto previsto, per la 

scuola secondaria di primo e secondo grado, dal Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 59, e per 

la scuola dell’infanzia e primaria dal Decreto Legge 12 luglio 2018, n. 87, convertito con 

modificazione dalla Legge 9 agosto 2018, n. 96; 

VISTO il decreto legge 25 maggio 2021, n. 73, che all’articolo 58, comma 2 ,lettera b), ha 

disapplicato, per l’anno scolastico 2021/22, le disposizioni di cui all’articolo 1, commi da 17 a 

17-septies, del decreto legge 29 ottobre 2019, n. 126, convertito, con modificazioni, dalla legge 

20 dicembre 2019, n.159, che prevedeva una procedura di chiamata per l’assunzione a tempo 

indeterminato (cosiddetta “call veloce”), in territori diversi da quelli di  

pertinenza delle medesime graduatorie, di personale docente ed educativo sui posti rimasti 

vacanti e disponibili in ciascun anno scolastico dopo le ordinarie operazioni di assunzione a 

tempo indeterminato, disposte ai sensi della normativa vigente; 

VISTO il decreto legge 25 maggio 2021, n. 73 che, all’articolo 59, comma 2, ha disposto, per l’anno 

scolastico 2021/22, che “è incrementata al 100% la quota prevista dall'articolo 17, comma 2, 

lettera b), del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, da destinare alla procedura di cui al 

comma 3 del medesimo articolo. Per lo stesso anno scolastico è' incrementata al 100% la quota 

prevista dall'articolo 4, comma1-quater, lettera b), del decreto legge 12 luglio 2018, n. 87, 

convertito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2018, n. 96, da destinare alla  

procedura di cui al comma 1-quinquies del medesimo articolo”; 

mailto:usp.te@istruzione.it


 
Largo S. Matteo, 1  64100 Teramo  –  e-mail:  usp.te@istruzione.it; sito: www.csateramo.it 

VISTI i DD.DD.GG. n.105, 106 e 107 del 23/02/2016 con i quali sono stati indetti i concorsi per 

esami e titoli per tutti gli ordini di istruzione; 

VISTO il DDG 85 dell’1/02/2018 con il quale è stata bandita una specifica procedura concorsuale 

destinata al personale docente della scuola secondaria in possesso dell’abilitazione 

all’insegnamento, per l’inserimento nelle graduatorie di merito regionali; 

VISTO il Decreto Dipartimentale n. 1546 del 7.11.2018 con il quale è stato indetto il Concorso 

Straordinario per titoli ed esami per il reclutamento a tempo indeterminato di personale docente 

per la Scuola dell’Infanzia e Primaria su posto comune e di sostegno; 

VISTO il D.M. 40 del 27/06/2020 con il quale sono state istituite le fasce aggiuntive alle graduatorie 

dei concorsi di cui all'articolo 4, comma 1- quater, lettera b), del decreto-legge 12 luglio 2018, n. 

87, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2018, n. 96, per la scuola dell'infanzia e 

primaria, e di cui all'articolo17, comma 2, lettera b), del decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 59, 

per la scuola secondaria di primo e di secondo grado; 

VISTO il D.D. del 23 aprile 2020, n. 510, che disciplina e bandisce le modalità di espletamento della 

procedura straordinaria, per titoli ed esami, per l’immissione in ruolo di personale docente della 

scuola secondaria di primo e secondo grado su posto comune e di sostegno; 

VISTO il proprio Dispositivo di pubblicazione delle GAE prot. n. 6044 del 08/07/2021, relativo al 

personale docente di ogni ordine e grado e gli elenchi di sostegno valide per l’a.s. 2021/2022; 

TENUTO CONTO delle quote di riserva, ai fini delle nomine da conferire ai beneficiari di cui alla 

L.68/1999, rilevate dai tabulati forniti dal Sistema informativo del MIUR per l’a.s.2021/22; 

VISTA la legge 20/12/2019 n. 159 che dispone: “Annualmente, completata l'immissione in ruolo,  

per la scuola secondaria, degli aspiranti iscritti nelle graduatorie ad esaurimento e nelle  

graduatorie di merito dei concorsi per docenti banditi negli anni 2016 e 2018, per le  

rispettive quote, e disposta la confluenza dell'eventuale quota residua delle graduatorie  

ad esaurimento nella quota destinata ai concorsi, all'immissione in ruolo della procedura  

straordinaria e del concorso ordinario di cui al comma 1 è destinato rispettivamente il 50  

per cento dei posti così residuati, fino a concorrenza del numero di 24.000 posti per la  

procedura straordinaria. L'eventuale posto dispari è destinato alla procedura concorsuale  

ordinaria”; 

 CONSIDERATO che la ripartizione delle disponibilità per ordine/tipo di posto e classe di concorso  

va effettuata, ai sensi dell’art. 1 comma 1 della legge 124/99, in ragione del 50% ai concorsi  

per titoli ed esami e per il 50% alle graduatorie permanenti; 

 CONSIDERATO altresì che ai sensi della L.159/2019 esaurite le GAE e le graduatorie dei concorsi 

del 2016 e del 2018 i posti vanno destinati al 50% al concorso straordinario e al 50% a quello  

ordinario indetto con D.D. 21 aprile 2020 n. 499, per le seguenti classi di concorso: A020,  

A026, A027, A028 e A041;  

 CONSIDERATO inoltre che ai sensi del punto A.3 delle istruzioni operative l’Ufficio Scolastico  

Regionale deve suddividere a livello provinciale “anche il numero dei posti messi a bando nei  

concorsi ordinari indetti con D.D. del 21 aprile 2020, n. 498, e del 21 aprile 2020, n. 499, e,  

qualora non siano disponibili le relative graduatorie, del concorso di cui all’articolo 59,  

commi 14 e seguenti, del decreto legge 25 maggio 2021, n. 73. L’accantonamento è disposto  

prima della procedura destinata alle nomine a tempo determinato da GPS finalizzata  

all’immissione in ruolo”; 

  VISTO il D.M. n. 178 del 16.06.2021, con il quale sono state disposte le: “Procedure di scioglimento 

delle riserve e di inserimento dei titoli di specializzazione sul sostegno e di didattica differenziata 

degli aspiranti presenti nelle Graduatorie ad esaurimento” del personale docente per il triennio 

2019/2022;  

   ACCERTATO che nelle GAE scuola Primaria e Secondaria di II° nell’elenco dei docenti in 

possesso del titolo di specializzazione per il sostegno il numero dei candidati è inferiore al 

contingente per le nomine in ruolo da Graduatorie ad Esaurimento, pertanto si procede a 

destinare tali eccedenze a favore delle graduatorie dei Concorsi; 

   CONSIDERATO che i candidati inseriti sia nelle predette graduatorie concorsuali che nelle G.A.E., 

a seguito di provvedimenti giudiziari, verranno nominati, se collocati in posizione utile rispetto 

mailto:usp.te@istruzione.it


 
Largo S. Matteo, 1  64100 Teramo  –  e-mail:  usp.te@istruzione.it; sito: www.csateramo.it 

ai posti autorizzati, con condizione risolutiva del rapporto di lavoro in caso di sentenza 

sfavorevole agli interessati; 

    TENUTO CONTO delle rettifiche apportate alle operazioni di mobilità del personale docente di 

ogni ordine e grado per l’a.s. 2021/22; 

    ACCERTATE le effettive disponibilità in organico di diritto; 

    VISTE le effettive disponibilità dei posti risultanti dopo le operazioni di mobilità;  

 

DISPONE 

 

 Art.1 -  Per i motivi esposti in premessa, il contingente numerico  da destinare alle assunzioni a tempo 

indeterminato per l’anno scolastico 2021/22 relativamente al personale docente della scuola infanzia, 

primaria, secondaria di 1° e 2° grado posti comuni e di sostegno, è determinato come di seguito 

indicato: 

 

Classe di 
Concorso 

Descrizione Classe di Concorso 
C

o
n

ti
n

g
e

n
te

 
Gae 

di cui 
posti 
GAE  
con 

riserva 
(specidic

are il 
tipo di 

riserva) 

Concorsi 
Conc. 
STEM 

c
o

m
p

e
n

s
a
z
io

n
i 

e
s
u

b
e

ri
  
 

  INFANZIA  33 16 (1 ris. N)   17 (1 ris. N)     

  INFANZIA SOSTEGNO 19 10 (1 ris. N)   9 (1 ris. N)     

  PRIMARIA 29 14 (7 ris. N)   15 (7 ris. N + 1 ris. M)     

  PRIMARIA SOSTEGNO 36 9 (4 ris. N)   27 (13 ris. N)     

  I° GRADO             

A001 
ARTE E IMMAGINE NELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI I GRADO                                       

1     1     

A022 ITAL.,STORIA,ED.CIVICA,GEOG.SC.I GR 
39 ESAURITA   39 (17 ris.N + 2 ris.M)     

A023 ITALIANO PER ALLOGLOTTI             
2 

INESISTEN
TE 

  2     

A028 MATEMATICA E SCIENZE                
24 ESAURITA   12 (5 ris. N) 

12 (5 ris. N + 
1 ris. M) 

  

A030 
MUSICA NELLA SCUOLA SECONDARIA DI 
I GRADO                                                

1 ESAURITA   1     

A049 
SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE NELLA 
SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO                            

            

A060 
TECNOLOGIA NELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI I GRADO                                            

3 ESAURITA   3 (1 ris. N + 1 ris. M)     

AA25 

LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA 
COMUNITARIA NELLA SCUOLA 
SECONDARIA  I GRADO (FRANCESE)  

            

AB25 

LINGUA INGLESE E SECONDA LINGUA 
COMUNITARIA NELLA SCUOLA 
SECONDARIA  I GRADO (INGLESE)   

3 ESAURITA   3 (1 ris. N + 1 ris. M)     

AC25 

LINGUA SPAGNOLA E SECONDA LINGUA 
COMUNITARIA NELLA SCUOLA 
SECONDARIA DI I GR. 

            

AB56 CHITARRA                                        

AI56 PERCUSSIONI                         

  ESAURITA       

posto 
compens
azione 
esuberi 

AJ56 PIANOFORTE                          1 ESAURITA   1     

AK56 SAXOFONO                                        

AL56 TROMBA                                          

AM56 VIOLINO                                         

AN56 VIOLONCELLO                                     

ADMM SOSTEGNO I GRADO 
35 ESAURITA   35 (11 ris.N + 1 ris.M)     

mailto:usp.te@istruzione.it


 
Largo S. Matteo, 1  64100 Teramo  –  e-mail:  usp.te@istruzione.it; sito: www.csateramo.it 

  II° GRADO             

A003 DESIGN DELLA CERAMICA             

A009 
DISCIPLINE GRAFICHE, PITTORICHE E 
SCENOGRAFICHE 

            

A008 
DISCIP GEOM, ARCH, ARRED, 
SCENOTEC 

            

A010 DISCIPLINE GRAFICO-PUBBLICITARIE 
            

A011 DISCIPLINE LETTERARIE E LATINO      
8 ESAURITA   8 (3 Ris. N + 1 M)     

A012 DISCIPL LETTERARIE ISTITUTI II GR   
9 ESAURITA   9 (3 Ris. N + 1 M)     

A013 
DISCIPLINE LETTERARIE, LATINO E 
GRECO                                                    

            

A014 DISCIP PLAST. SCUL. SCENOPLAST.     
            

A015 DISCIPLINE SANITARIE 
1 

INESISTEN
TE 

  1     

A017 

DISEGNO E STORIA DELL'ARTE NEGLI 
ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI 
II GRADO           

1 1         

A018 FILOSOFIA E SCIENZE UMANE 
            

A019 FILOSOFIA E STORIA                                                                       
3 ESAURITA   3 (1 Ris. N)     

A020 FISICA                              
1 ESAURITA     1   

A021 GEOGRAFIA 
            

A026 MATEMATICA 
3 ESAURITA   1 2 (1 Ris. N)   

A027 MATEMATICA E FISICA                 
22 ESAURITA   11 (3 Ris N) 

11 (3 Ris N + 
1 M) 

  

A031 SCIENZE DEGLI ALIMENTI 
            

A034 SCIENZE E TECNOLOGIE CHIMICHE                                                            
            

A037 

SCIENZE E TECNOLOGIE DELLE 
COSTRUZIONI TEC. E TECN. DI 
RAPPRESENTAZIONE GRAFICA 

2 ESAURITA   2 (1 Ris. N)     

A040 
SCIENZE E TECNOLOGIE ELETTRICHE 
ED ELETTRONICHE                                          

            

A041 SCIENZE E TECNOLOGIE INFORMATICHE   
12 ESAURITA   6 (1 Ris. N) 6 (1 Ris. N)   

A042 SCIENZE E TECNOLOGIE MECCANICHE                                                          
3 ESAURITA   3 (1 Ris. N)     

A044 TECNOL TESSILI, ABBIGL E MODA 
            

A045 SCIENZE ECONOMICO-AZIENDALI 
            

A046 SCIENZE GIURIDICO-ECONOMICHE 
            

A047 SCIENZE MATEMATICHE APPLICATE                                                            
            

A048 

SCIENZE MOTORIE E SPORTIVE NEGLI 
ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI 
II GRADO           

3 ESAURITA   3 (1 Ris. N)     

A050 
SCIENZE NATURALI, CHIMICHE E 
BIOLOGICHE                                                  

4 ESAURITA   4 (2 Ris. N)     

mailto:usp.te@istruzione.it


 
Largo S. Matteo, 1  64100 Teramo  –  e-mail:  usp.te@istruzione.it; sito: www.csateramo.it 

A051 SCIENZE, TECNOL E TECN AGR          

1 ESAURITA   1   

2 posti 
compens
azione 
esuberi 

A052 
SCIENZE TECNOLOGIE E TECNICHE  
AGRARIE  

            

A054 STORIA DELL'ARTE                                                                         
            

A057 TECNICA DELLA DANZA CLASSICA 
1     1     

A058 
TECNICA DELLA DANZA 
CONTEMPORANEA 

1     1     

A059 
TECN ACCOMP DANZA  PRAT MUSIC 
DANZA 

2     2     

A061 
TECNOL E TECN COMUNICAZ 
MULTIMEDIA 

            

AA24 

LINGUE E CILTURE STRANIERENEGLI 
ISTITUTI DI ISTRUZIONE DI II GRADO 
(FRANCESE) 

1 ESAURITA   1     

AB24 

LINGUE E CULTURE STRANIERE NEGLI 
ISTITUTI DI ISTRUZIONE DI II GRADO 
(INGLESE)            

4 ESAURITA   4 (2 Ris. N)     

AB55 AB55-CHITARRA 
            

AC24 

LINGUE E CULTURE STRANIERE NEGLI 
ISTITUTI DI ISTRUZIONE DI II GRADO 
(SPAGNOLO)           

1 ESAURITA   1     

AC55 AC55-CLARINETTO 
            

AD24 
LINGUA E CULTURA STRANIERA  
(TEDESCO) 

1 ESAURITA   1     

AG55 AG55-FLAUTO DOLCE 
            

AI24 LINGUA E CULT STRANIERA (CINESE)    
            

AI55 AI55-PERCUSSIONI 
            

AJ55 AJ55-PIANOFORTE 
            

AK55 AK55-SASSOFONO 
            

AM55 VIOLINO                             
            

A055 AO55-CANTO 
            

B003 LABORATORI DI FISICA                
            

B006 LABORATORIO DI ODONTOTECNICA        
            

B011 LAB SCIENZE E TECNOL AGRARIE        
7 

INESISTEN
TE 

  7 (1 Ris. N)     

B012 
LAB SCIENZE E TECNOL CHIM 
MICROBIOL 

1 ESAURITA   1     

B014 LAB SCIENZE E TECNOL COSTRUZIONI    
1 ESAURITA   1     

B015 LAB SC E TECNOL ELETTR ELETTRONIC   
3 2(1 Ris. N)   1     

B016 LAB SCIENZE E TECNOL INFORMATICHE   
3 

INESISTEN
TE 

  3 (1 Ris. N)     

B017 LAB SCIENZE E TECNOL MECCANICHE     
3 

INESISTEN
TE 

  3 (1 Ris. N)     

mailto:usp.te@istruzione.it


 
Largo S. Matteo, 1  64100 Teramo  –  e-mail:  usp.te@istruzione.it; sito: www.csateramo.it 

B018 
LAB. DI SCIENZE E E TECN. TESSILI 
DELL'ABBIGLIAMENTO DELLA MODA 

1 ESAURITA   1     

B019 
B019-LAB SERVIZI RICETTIVITA' 
ALBERGHIER 

            

B020 
LAB. DI SERVIZI ENOGASTRONOMICI 
SETTORE CUCINA 

            

B021 
LAB SERV ENOGASTRON, SETT SALA 
VEND 

            

B022 
LAB. DI TECN. E TECNICHE DELLE 
COMUNICAZIONI MULTIMEDIALI 

2 
INESISTEN

TE 
  2     

B023 LAB. DI SERVIZI SOCIO-SANITARI 

3 
INESISTEN

TE 
  3   

2 posti 
compens
azione 
esuberi 

BA02 CONV. LINGUA STRANIERA (FRANCESE) 
1 ESAURITA   1     

BB02 CONVE. LINGUA STRANIERA (INGLESE) 
            

BC02 CONV LINGUA STRANIERA (SPAGNOLO)    
2 ESAURITA   2     

BD02 CONV. LINGUA STRANIERA (TEDESCO) 
            

ADSS SOSTEGNO II GRADO 
12 2 (1 Ris. N)   10 (5 Ris. N  +1 M)     

 
 
 
 

Art.2 – I candidati inseriti sia nelle predette graduatorie concorsuali che nelle GAE, a seguito di 

provvedimenti giudiziari, verranno nominati se collocati in posizione utile rispetto ai posti 

autorizzati, ma le nomine saranno condizionate all’esito favorevole agli interessati dei ricorsi e 

nei relativi contratti di lavoro verrà inserita apposita clausola risolutiva espressa; 
 
 
Art.3 – Per quanto non previsto si applicano le disposizioni vigenti in materia. 

 

 

 

                                             IL DIRIGENTE 

                  Maria Cristina De Nicola 
                                                                                                                

                                                                                                                                            

 

  

 

 

 

All’USR Abruzzo – Ufficio III 

L’AQUILA 

Ai Dirigenti Scolastici della Provincia 

LORO SEDI 

Alle OO.SS. della Scuola - LORO SEDI 

Al sito web 

 

mailto:usp.te@istruzione.it

		2021-07-27T10:50:57+0000
	DE NICOLA MARIA CRISTINA


		2021-07-27T12:59:29+0200
	protocollo




